
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 3 

Adunanza del  10.01.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ISTITUZIONE   DEL   DIRITTO   FISSO   PER   GLI  AC CORDI DI 
SEPARAZIONE    CONSENSUALE,    RICHIESTA    CONGIUNTA    DI 
SCIOGLIMENTO  O  DI  CESSAZIONE  DEGLI  EFFETTI  CI VILI DEL 
MATRIMONIO NONCHE' MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEP ARAZIONE O  DI  
DIVORZIO  CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STAT O CIVILE.      
 
L’anno duemilaquindici addì dieci del mese di gennaio alle ore 12,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Assente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  PROVANA DANIELA  in qualità di Vice Sindaco ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 3 del 10.01.2015 
 

ISTITUZIONE   DEL   DIRITTO   FISSO   PER   GLI  AC CORDI DI SEPARAZIONE    
CONSENSUALE,    RICHIESTA    CONGIUNTA    DI SCIOGL IMENTO  O  DI  
CESSAZIONE  DEGLI  EFFETTI  CIVILI DEL MATRIMONIO N ONCHE' MODIFICA 
DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O  DI  DIVORZIO  CO NCLUSI INNANZI 
ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE.      
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132 “Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri 
interventi per la definizione dell’arretrato in materia di processo civile” convertito con 
modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 
10 novembre 2014;  
PRESO ATTO che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possono 
concludere, innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del comune di residenza di uno di 
loro o del comune presso cui è iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, con l’assistenza facoltativa 
di un avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all’articolo 3, primo 
comma, numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o 
di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio;  
RILEVATO che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio, di cui all’art. 12 precitato, è prevista la riscossione di un 
diritto fisso;  
ATTESO che al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata inserita 
apposita previsione, al punto 11 bis che recita: “Il diritto fisso da esigere da parte dei comuni 
all'atto della conclusione dell'accordo di separazione  personale,  ovvero  di scioglimento o di 
cessazione degli  effetti  civili  del  matrimonio nonche' di modifica delle condizioni di separazione  
o  di  divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile del comune  non  puo'  essere stabilito in 
misura superiore all'imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio 
dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica  26  ottobre  
1972,  n. 642). ” 
DATO ATTO che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella fissata 
dall’articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, 
n. 642 per l’imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad euro 16,00; 
RITENUTO di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro16,00; 
VISTO  il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 (Disciplina dell’imposta di bollo);  
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi di legge;  

 
DELIBERA 

 
 

1) Di determinare in € 16,00 l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella 
D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, 
richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio 



 

 

nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale 
dello stato civile;  

2) Di dare atto i predetti diritti saranno introitati al capitolo 3001. 
3) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.P.R. 267/2000. 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Provana F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 19.01.2015        al 02.02.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 19.01.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   19.01.2015         
       Il Segretario Comunale   
       Dr. Massimiliano Alesio 


